PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACI
Estado da Bahia

Avenida Sete de Setembro, 320, Centro – Telefone (75) 3266-2506
CEP: 48760-000 Araci/BA

GABINETE DO VEREADOR JEFSON MIRANDA CARDOSO CARNEIRO

24 de abril de 2023

Concede moção de aplauso aos delegados,

investigadores e à escrivã da Polícia Civil em Araci

pelos esforços empreendidos na solução do caso da

menina Alice Moura.

Ao Excelentíssimo Senhor

VALTER ANDRADE DE OLIVEIRA

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACI

PROJETO DE MOÇÃO Nº 11/2023

Senhor Presidente,

Apresento Vossa Excelência, nos termos do art. 131 do Regimento Interno,

requerimento para que seja concedida aos delegados, investigadores e à escrivã da Polícia

Civil em atuação no município de Araci, moção de elogio em virtude do excelente trabalho

realizado na solução do caso da jovem Alice Moura.

JUSTIFICATIVA

A moção de elogios que requeiro aprovação da presidência e dos demais colegas é em

reconhecimento do bom trabalho desenvolvido pelos servidores públicos: Daniel Fiuza Thuy e

Hildebrando Alves da Silva, delegados de Polícia Civil, Agnaldo Correia de Oliveira, Fábio

Clarival de Azevedo Vital, Raimundo Lopes dos Santos e Robenilson Gonçalves Santos

(popular Rubão), investigadores da Polícia Civil, e Lúcia Mergulhão, escrivã da Polícia Civil.

Estes dedicados policiais empreenderam esforços significativos na solução do caso da menina

Alice Moura, brutalmente assassinada no último dia 7 de abril de 2023.

A atuação competente da equipe da Policia Civil e demais forças de segurança foi

essencial para que as investigações acontecessem respeitando os sentimentos dos familiares,

mas sem deixar de dar a resposta urgente requerida pela sociedade. Acredito que a concessão

desta moção de elogios, embora seja um gesto singelo, demonstrará o quanto a Câmara

Municipal de Araci e todo o povo desta cidade são gratos pelo trabalho destes esforçados

servidores e servidoras da Polícia Civil.

Atenciosamente,

JEFSON MIRANDA CARDOSO CARNEIRO

Vereador